ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTT
V/v triển khai dịch vụ chứng thực bản
sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành
chính của tỉnh

Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

  Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 6332/VPCP-
KSTT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính
phủ về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; theo đó, Văn phòng
Chính phủ giao “Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện toàn bộ các hoạt động
nghiệp vụ chứng thực điện tử của cán bộ công chức trên Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh thay cho Cổng Dịch vụ công quốc gia trước
ngày 01 tháng 10 năm 2024”.

Sau khi rà soát, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Văn phòng
Chính phủ làm rõ thêm thông tin về việc triển khai toàn bộ các hoạt động nghiệp
vụ chứng thực điện tử của cán bộ, công chức trên “Hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính của tỉnh” (“Hệ thống VNPT-iGate”) như sau:

Ngày 29 tháng 4 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn
số 2728/UBND-KSTT cho chủ trương triển khai thí điểm dịch vụ công trực
tuyến một phần đối với thủ tục “Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” trên
Cổng Dịch vụ công của tỉnh. Trên cơ sở đó, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã
phối hợp với Cục Kiểm soát thủ tục hành chính và các cơ quan có liên quan xây
dựng, hoàn thiện chức năng “chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” trên “Hệ
thống VNPT-iGate” đảm bảo cho việc sử dụng, thực hiện “Dịch vụ chứng thực
bản sao điện tử từ bản chính” theo quy định.

Triển khai thực hiện Công văn số 6053/VPCP-KSTT ngày 08 tháng 8
năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai dịch vụ chứng thực điện
tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; Ủy ban nhân
dân tỉnh đã phê duyệt Phương án tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục “Chứng
thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền
của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận” phục vụ nâng cao chất lượng cung cấp dịch
vụ công trực tuyến một phần (ban hành kèm theo Quyết định số 3736/QĐ-
UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023), đồng thời đã tổ chức hội nghị tập huấn
hướng dẫn sử dụng cho các Phòng Tư pháp cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp
xã có liên quan trực tiếp đến việc giải quyết thủ tục hành chính nêu trên.

7405 22 9

2

Theo số liệu trích xuất từ Hệ thống VNPT-iGate (tính từ ngày 01 tháng 02
năm 2024 đến ngày 16 tháng 9 năm 2024) đã phát sinh: 92.370 hồ sơ “Chứng
thực bản sao điện tử từ bản chính” được nộp trực tuyến trên Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, theo đó Phòng Tư pháp cấp huyện và Ủy
ban nhân dân cấp xã đã giải quyết hoàn thành 91.505 hồ sơ, đang xử lý 177 hồ
sơ và từ chối 688 hồ sơ (chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Văn phòng Chính phủ xem
xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ CCHC, CĐS và ĐA 06 của tỉnh;
- TGV ĐA 06 của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K11, KSTT(N).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Ngọc An

3

Phụ lục

HỒ SƠ CHỨNG THỰC ĐIỆN TỬ TRÊN
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CỦA TỈNH

(Kèm theo Công văn số         /UBND-KSTT  ngày         /    /2024

của UBND tỉnh Bình Định)

Stt Tên cơ quan

Tổng số hồ sơ
tiếp nhận

Tình hình giải quyết hồ sơ

Hồ sơ đã
hoàn

thành

Hồ sơ đang
xử lý

Hồ sơ
trả lại/

hủy

I UBND Huyện An Lão

1 Phòng Tư Pháp  1489 1489 0 0
2 UBND xã An Hòa 1580 1555 0 25
3 UBND xã An Tân 957 952 0 5
4 UBND xã An Quang 276 274 0 2
5 UBND xã An Toàn 285 283 0 2
6 UBND xã An Nghĩa 360 357 2 1
7 UBND thị trấn An Lão 1157 1141 0 16
8 UBND xã An Hưng 496 496 0 0
9 UBND xã An Vinh 682 680 0 2
10 UBND xã An Dũng 231 224 0 7
11 UBND xã An Trung 729 728 0 1
II UBND thị xã An Nhơn

1 Phòng Tư Pháp  884 882 0 2
2 UBND phường Bình Định 273 269 0 4
3 UBND phường Nhơn Hưng 128 126 1 1
4 UBND phường Đập Đá 543 542 0 1
5 UBND phường Nhơn Thành 363 361 2 0
6 UBND phường Nhơn Hòa 335 331 2 2
7 UBND xã Nhơn An 210 210 0 0
8 UBND xã Nhơn Phong 224 221 0 3
9 UBND xã Nhơn Hạnh 406 406 0 0
10 UBND xã Nhơn Mỹ 308 306 0 2
11 UBND xã Nhơn Phúc 165 163 0 2
12 UBND xã Nhơn Lộc 198 198 0 0
13 UBND xã Nhơn Thọ 482 481 0 1
14 UBND xã Nhơn Tân 615 612 0 3
15 UBND xã Nhơn Hậu 32 26 0 6
16 UBND xã Nhơn Khánh 108 108 0 0
III UBND huyện Hoài Ân

1 Phòng Tư Pháp  0 0 0 0
2 UBND thị trấn Tăng Bạt Hổ 1090 1087 0 3
3 UBND xã Ân Thạnh 66 65 0 1
4 UBND xã Ân Tín 57 51 1 5
5 UBND xã Ân Hảo Đông 374 371 1 2
6 UBND xã Ân Hảo Tây 198 197 0 1
7 UBND xã Ân Tường Đông 243 242 0 1
8 UBND xã Ân Tường Tây 794 785 7 2
9 UBND xã Ân Mỹ 62 57 5 0
10 UBND xã Ân Phong 298 297 0 1

4

Stt Tên cơ quan

Tổng số hồ sơ
tiếp nhận

Tình hình giải quyết hồ sơ

Hồ sơ đã
hoàn

thành

Hồ sơ đang
xử lý

Hồ sơ
trả lại/

hủy

11 UBND xã Ân Nghĩa 582 582 0 0
12 UBND xã Ân Đức 473 457 2 14
13 UBND xã Ân Sơn 201 199 0 2
14 UBND xã Bok Tới 234 234 0 0
15 UBND xã Đắk Mang 103 101 0 2
16 UBND xã Ân Hữu 313 313 0 0
IV UBND thị xã Hoài Nhơn

1 Phòng Tư Pháp  112 111 0 1
2 UBND phường Bồng Sơn 927 925 0 2
3 UBND phường Tam Quan 408 405 0 3
4 UBND phường Tam Quan Bắc 347 347 0 0
5 UBND phường Tam Quan Nam  291 290 0 1
6 UBND phường Hoài Tân 1278 1278 0 0
7 UBND phường Hoài Đức 317 315 0 2
8 UBND phường Hoài Xuân 775 774 0 1
9 UBND phường Hoài Thanh 1437 1431 1 5
10 UBND phường Hoài Thanh Tây 1392 1389 0 3
11 UBND xã Hoài Phú 838 827 2 9
12 UBND phường Hoài Hảo 796 794 0 2
13 UBND phường Hoài Hương 275 275 0 0
14 UBND xã Hoài Mỹ 280 278 0 2
15 UBND xã Hoài Hải 429 429 0 0
16 UBND xã Hoài Châu Bắc 510 510 0 0
17 UBND xã Hoài Châu 506 506 0 0
18 UBND xã Hoài Sơn 602 593 0 9
V UBND huyện Phù Cát

71 Phòng Tư Pháp  2 1 1 0
72 UBND thị trấn Ngô Mây  423 409 10 4
73 UBND xã Cát Tân  874 865 0 9
74 UBND xã Cát Tường  192 188 0 4
75 UBND xã Cát Nhơn  433 433 0 0
76 UBND xã Cát Hưng  527 527 0 0
77 UBND xã Cát Thắng  408 405 0 3
78 UBND xã Cát Chánh  409 404 0 5
79 UBND xã Cát Tiến  1512 1512 0 0
80 UBND xã Cát Hải  685 683 0 2
81 UBND xã Cát Thành  1245 1242 0 3
82 UBND xã Cát Khánh  1694 1632 15 47
83 UBND xã Cát Minh  361 354 2 5
84 UBND xã Cát Tài  861 861 0 0
85 UBND xã Cát Hanh  408 389 0 19
86 UBND xã Cát Sơn  425 423 0 2
87 UBND xã Cát Lâm  383 383 0 0
88 UBND xã Cát Hiệp  663 658 0 5
89 UBND xã Cát Trinh  1072 1070 0 2
VI UBND Huyện Phù Mỹ

5

Stt Tên cơ quan

Tổng số hồ sơ
tiếp nhận

Tình hình giải quyết hồ sơ

Hồ sơ đã
hoàn

thành

Hồ sơ đang
xử lý

Hồ sơ
trả lại/

hủy

1 Phòng Tư Pháp  12 11 0 2
2 UBND thị trấn Phù Mỹ 374 368 0 6
3 UBND thị trấn Bình Dương 676 667 0 9
4 UBND xã Mỹ Cát 324 315 0 9
5 UBND xã Mỹ Thắng 260 250 0 10
6 UBND xã Mỹ An 176 160 0 16
7 UBND xã Mỹ Đức 648 641 1 6
8 UBND xã Mỹ Châu 631 629 0 2
9 UBND xã Mỹ Lộc 209 208 0 1
10 UBND xã Mỹ Lợi 446 439 6 1
11 UBND xã Mỹ Phong 217 208 4 5
12 UBND xã Mỹ Trinh 335 333 0 2
13 UBND xã Mỹ Hòa 470 468 0 2
14 UBND xã Mỹ Thọ 62 60 0 2
15 UBND xã Mỹ Thành 221 201 1 19
16 UBND xã Mỹ Chánh 819 815 0 4
17 UBND xã Mỹ Chánh Tây 237 226 1 10
18 UBND xã Mỹ Quang 7 3 4 0
19 UBND xã Mỹ Tài 223 207 16 0
20 UBND xã Mỹ Hiệp 789 777 2 10
VII UBND TP. Quy Nhơn

1 Phòng Tư Pháp  705 679 11 15
2 UBND phường Lê Lợi 515 515 0 0
3 UBND phường Hải Cảng 360 327 4 29
4 UBND phường Trần Hưng Đạo 1061 1060 0 1
5 UBND phường Lê Hồng Phong 826 815 0 11
6 UBND phường Trần Phú 980 970 2 8
7 UBND phường Ngô Mây 236 230 2 4
8 UBND phường Đống Đa 2548 2540 1 7
9 UBND phường Quang Trung 799 795 0 4
10 UBND phường Ghềnh Ráng 1613 1605 8 0
11 UBND phường Nguyễn Văn Cừ 642 639 0 3
12 UBND phường Lý Thường Kiệt 388 388 0 0
13 UBND phường Thị Nại 937 934 0 3
14 UBND phường Nhơn Bình 356 355 0 1
15 UBND phường Nhơn Phú 489 474 15 0
16 UBND phường Bùi Thị Xuân 664 661 0 3
17 UBND phường Trần Quang Diệu 810 803 0 7
18 UBND xã Nhơn Hội 294 294 0 0
19 UBND xã Nhơn Hải 145 145 0 0
20 UBND xã Nhơn Lý 283 278 1 4
21 UBND xã Nhơn Châu 82 82 0 0
22 UBND xã Phước Mỹ 514 514 0 0

VIII UBND Huyện Tây Sơn

1 Phòng Tư Pháp  189 187 0 2

2 UBND thị trấn Phú Phong 719 701 0 18

6

Stt Tên cơ quan

Tổng số hồ sơ
tiếp nhận

Tình hình giải quyết hồ sơ

Hồ sơ đã
hoàn

thành

Hồ sơ đang
xử lý

Hồ sơ
trả lại/

hủy

3 UBND xã Tây Thuận 286 285 1 0
4 UBND xã Tây Giang 507 490 1 16
5 UBND xã Vĩnh An 119 117 0 2
6 UBND xã Tây Phú 507 496 0 11
7 UBND xã Tây Xuân 58 56 2 0
8 UBND xã Bình Hòa 115 111 0 4
9 UBND xã Bình Tân 244 237 5 2
10 UBND xã Bình Thuận 232 230 0 2
11 UBND xã Bình Tường 317 287 0 30
12 UBND xã Bình Nghi 65 56 0 9
13 UBND xã Bình Thành 306 301 4 1
14 UBND xã Tây Bình 412 405 5 2
15 UBND xã Tây An 223 221 0 2
16 UBND xã Tây Vinh 785 784 0 1
IX UBND Huyện Tuy Phước

1 Phòng Tư Pháp  363 363 0 0
2 UBND thị trấn Tuy Phước 1035 1034 0 1
3 UBND thị trấn Diêu Trì  1097 1096 0 1
4 UBND xã Phước An 439 437 0 2
5 UBND xã Phước Thành 573 572 0 1
6 UBND xã Phước Lộc 361 360 0 1
7 UBND xã Phước Nghĩa 831 831 0 0
8 UBND xã Phước Hiệp 394 394 0 0
9 UBND xã Phước Thuận 565 553 8 4
10 UBND xã Phước Sơn 1306 1303 0 3
11 UBND xã Phước Hòa 1450 1450 0 0
12 UBND xã Phước Thắng 1947 1947 0 0
13 UBND xã Phước Quang 1086 1085 0 1
14 UBND xã Phước Hưng 1105 1103 0 2
X UBND Huyện Vân Canh

1 Phòng Tư Pháp  114 110 0 4
2 UBND xã Canh Liên 254 248 4 2
3 UBND xã Canh Hòa 122 111 0 11
4 UBND xã Canh Thuận 511 509 1 1
5 UBND thị trấn Vân Canh 765 719 0 46
6 UBND xã Canh Hiệp 528 515 13 0
7 UBND xã Canh Hiển 376 372 0 4
8 UBND xã Canh Vinh 1071 1071 0 0

XI UBND huyện Vĩnh Thạnh

1 Phòng Tư Pháp  151 147 0 4
2 UBND thị trấn Vĩnh Thạnh 1545 1541 0 4
3 UBND xã Vĩnh Quang 1154 1152 0 2
4 UBND xã Vĩnh Thịnh 778 777 0 1
5 UBND xã Vĩnh Hảo 343 343 0 0
6 UBND xã Vĩnh Hòa 366 366 0 0
7 UBND xã Vĩnh Thuận 245 245 0 0

7

Stt Tên cơ quan

Tổng số hồ sơ
tiếp nhận

Tình hình giải quyết hồ sơ

Hồ sơ đã
hoàn

thành

Hồ sơ đang
xử lý

Hồ sơ
trả lại/

hủy

8 UBND xã Vĩnh Sơn 679 676 0 3
9 UBND xã Vĩnh Kim 237 237 0 0
10 UBND xã Vĩnh Hiệp 410 410 0 0
  Tổng cộng 92.370 91.505 177 688

Ghi chú: Số liệu thống kê từ ngày 01/01/2024 đến ngày 16/09/2024.